> par conséquent tous les mouvements et toutes les circulations
 > dont le temps peut être la mesure. Vous voyez dans votre éter-
 > nelle intelligence toutes les circulations différentes que vous
 > pouvez faire, et les nommant, pour ainsi dire, toutes par leurs
 > noms, vous avez choisi celles qu'il vous a plu pour les faire aller
 > les unes après les autres. Ainsi, la première révolution que vous
 > avez faite du cours du soleil a été la première année, et le pre-
 > mier mouvement que vous avez fait dans la matière a été le
 > premier jour. Le temps a commencé selon ce qu'il vous a plu, et
 > vous en avez fait le commencement tel qu'il vous a plu; comme
 > vous en avez fait la suite et la succession que vous ne cessez de
 > développer du centre immuable de votre éternité. > (Bossuet,
 3^e semaine, 3^e élévation.)

¹ « Quum movetur corpus, tempore metior quamdiu moveatur ex
 > quo moveri incipit donec desinat. Et si non vldi ex quo cepit, et
 > perseverat moveri ut non vldeam quum desinit, non valeo metiri,
 > nisi forte ex quo videre incipio donec desinam. Quod si diu video,
 > tantummodo longum tempus esse renuntio, non autem quantum
 > sit; quia et quantum quum dicimus, velut tantum hoc quantum
 > illud, aut duplum hoc ad illud, et si quid aliud isto modo. Si au-
 > tem notare potuerimus locorum spatia, unde et quo veniat corpus
 > quod movetur, vel partes ejus, si tanquam in torno movetur,

ment de la révolution opérée par la sphère universelle mesure le temps autant que cela est possible, en montrant par sa quantité la quantité du temps correspondant, puisqu'on ne peut le saisir ni le concevoir autrement. Ainsi, ce qui est mesuré, c'est-à-dire indiqué par la révolution de la sphère universelle, c'est le temps. Il n'est pas engendré, mais seulement indiqué par le mouvement¹.

La mesure du mouvement paraît donc être ce qui est mesuré par un mouvement déterminé, mais qui est autre que ce mouvement : car autre chose est ce qui mesure, autre chose ce qui est mesuré ; mais ce qui est mesuré n'est mesuré que par accident : c'est comme si l'on disait que ce qui est mesuré par une coudée est une étendue, sans définir ce qu'est l'étendue en elle-même. C'est de la même manière que, ne pouvant définir plus clairement le mouvement à cause de sa nature indéterminée, on dit qu'il est ce qui est mesuré par l'espace : car, en considérant l'espace parcouru par le mouvement, on juge de la quantité du mouvement par l'espace parcouru.

XII. La révolution de la sphère universelle nous amène donc à connaître le temps, dans lequel elle s'accomplit. Non-seulement le temps est ce dans quoi [toutes choses deviennent], mais il faut encore qu'antérieurement à toutes choses il soit ce qu'il est, ce dans quoi tout se meut ou se repose avec ordre et uniformité², ce qui est découvert et